
N. 61/2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

ADUNANZA DEL 16/05/2023

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DELL'IMPORTO DI € 5.000,00 (ART.166 COMMA 2 E 
ART.176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267). 

L’anno  duemilaventitré addì  sedici del  mese  di  maggio alle  ore  11:55 l’Amministratore  Straordinario, 
TORRENTE MASSIMO con la partecipazione del Segretario Generale  SANNA MARIA TERESA, accerta, in via 
preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

L’AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

con i poteri della Giunta 
Richiamate:
 - la deliberazione di Giunta Regionale n. 26/5 del 29/05/2015 e la conseguente deliberazione di Giunta  
Regionale n. 23/6 del 20.04.2016 con cui è stato nominato Amministratore Straordinario della Provincia di 
Oristano  il  Dott.  Massimo  Torrente,  tutt'ora  in  carica  fino  alla  nomina  dei  nuovi  amministratori  come 
disposto  da  ultimo  con  Legge  Regionale  n.  7  del  12.4.2021  entrata  in  vigore  il  16.4.2021,  di  riforma  
dell’assetto territoriale della Regione. 
- la legge regionale n. 2 del 2016 che dispone che agli Amministratori straordinari sono attribuiti i poteri  
previsti dall'ordinamento in capo al Presidente della Provincia, alla Giunta e al Consiglio provinciale. 
Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,   n.  16/2023  del  
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023– 2025;

Vista  la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,   n.  17/2023  del  
06/02/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

Vista la deliberazione dell’amministratore straordinario, con i poteri della Giunta n. 19/2023 del 09/02/2023 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2023-2025  Assegnazione  risorse 
finanziarie; 

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  21/2023  del  
10/02/2023  “Prima variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025 e  al  DUP  
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Accantonato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  31/2023  del  
08/03/2023 “Seconda variazione di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2023/2025 e al DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  42/2023  del  
28/03/2023  “Terza  variazione  di  competenza  e  di  cassa  al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  e  al  DUP 

copia informatica per consultazione



(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  52/2023  del  
05/04/2023 “Quarta variazione di  competenza e di  cassa al  Bilancio di  Previsione 2023/2025 e al  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  del  Consiglio,  n.  57/2023  del  
04/05/2023 “Quinta  variazione di  competenza e di  cassa al  Bilancio  di  Previsione  2023/2025 e al  DUP 
(Documento Unico di Programmazione) 2023/2025 – applicazione Avanzo Vincolato e accantonato;

Vista la  deliberazione  dell’Amministratore  Straordinario,  con  i  poteri  della  Giunta,  n.  37/2023  del 
21/03/2023  “Riaccertamento  ordinario  dei  residui  al  31  dicembre  2022  (art.  3,  comma  4,  D.Lgs.  n.  
118/2011”,
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita:

Art. 166. Fondo di riserva.
1.  Nella  missione  "Fondi  e  Accantonamenti",  all'interno  del  programma "Fondo  di  
riserva",  gli  enti locali  iscrivono  un fondo  di  riserva  non  inferiore  allo  0,30  e  non  
superiore al  2  per  cento del  totale  delle  spese correnti di  competenza inizialmente  
previste in bilancio.
2.  Il  fondo  è  utilizzato,  con  deliberazioni  dell'organo  esecutivo  da  comunicare  
all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si  
verifichino esigenze straordinarie  di  bilancio o le  dotazioni  degli  interventi di  spesa  
corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis.  La  metà  della  quota  minima  prevista  dai  commi  1  e  2-ter  è  riservata  alla  
copertura di eventuali spese non prevedibili,  la cui mancata effettuazione comporta  
danni certi all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e  
222, il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento  
del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo  
di riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per  
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale  è stato iscritto un 
Fondo di riserva di competenza dell’importo di € 110.002,10 nel Capitolo 56315 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC  
U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di  
spesa rivelatesi insufficienti, così determinato:

Descrizione Rif. al bilancio Importo
% su spese 

corrent
Note

Spese  correnti  iscritte  nel 
bilancio di previsione iniziale 

Titolo I €. 29.029.029,88

Fondo di riserva Capitolo 56315 €. 110.002,10 Min 0,30%-Max 2%
di cui: Quota vincolata Capitolo 56315 €. 43.543,54 0,149% 50% dell’importo minimo
          Quota non vincolata Capitolo 56315 € 66.458,56 Differenza

Richiamato inoltre  l’art.  176  del  citato  D.Lgs.  n.  267/2000   il  quale  attribuisce  all’organo  esecutivo  la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e  
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

copia informatica per consultazione



Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva;

Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €.  110.002,10 di cui €  
43.543,54 riservata a spese non prevedibili ed € 66.658,56 per le altre tipologie di spesa;

Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa (rif. nota prot. n. 8808 del 10/05/2023 sett. AA.GG.),  
si rende necessario integrare lo stanziamento di € 5.000,00  del capitolo 55701 es. 2023 “Imposte e tasse  
per la  gestione del  contenzioso”  per la  gestione degli  adempimenti del  contenzioso  considerato che la 
disponibilità  è andata esaurendosi  nei  primi  mesi  dell’anno,  da prelevare  dalla  quota non vincolata  del  
fondo di riserva;

Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può fronte con una corrispondente diminuzione di altre  
voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate;

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

Richiamato  l’art. 166, comma 2-bis, d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all’amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento Provinciale di contabilità;

Acquisit  i pareri  della Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane espressi ai sensi degli  
articoli 153 e 49 del TUEL, rispettivamente favorevole in merito alla regolarità tecnico - amministrativa e per 
quanto riguarda la regolarità contabile;

Vist gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta;

DELIBERA
Di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva – quota non 
vincolata  -  iscritto  nel  bilancio  di  previsione  corrente  al  Capitolo  56315  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC 
U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di riserva”  l’importo di € 5.000,00 integrando  lo stanziamento del 
capitolo 55701 es. 2023 “Imposte e tasse per la gestione del contenzioso”  per la motivazione di cui in  
premessa – allegati dal n. 1 al n. 7 che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di dare atto che, a seguito del prelevamento, nel fondo di riserva residua la disponibilità di €. 105.002,10 di 
cui:

Quota vincolata €.  43.543,54

Quota non vincolata €.  61.458,56

Totale disponibilità residua del fondo di riserva €. 105.002,10

copia informatica per consultazione



Di trasmettere il presente atto al Dirigente del Settore Finanziario ed al Dirigente del Settore Affari Generali  
per opportuna conoscenza e quanto di competenza;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai sensi  dell’art.  134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, data l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguenti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Amministratore Straordinario Il Segretario Generale

TORRENTE MASSIMO SANNA MARIA TERESA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 15/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

Titolo 2 21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

Titolo 3 1.034.113,51 0,00 0,00 1.034.113,51

Titolo 4 16.399.966,88 0,00 0,00 16.399.966,88

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Entrate 51.687.926,07 0,00 0,00 51.687.926,07

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.263.995,61 0,00 0,00 1.263.995,61

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

15.106.832,11 0,00 0,00 15.106.832,11

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.952.229,89 0,00 0,00 14.952.229,89

83.010.983,68 0,00 0,00 83.010.983,68

copia informatica per consultazione

Allegato 1)



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 15/05/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1355 / 2023

01111 1020199999 55701 / 0 Imposte e tasse per la gestione del
contenzioso

5.000,00

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 10.000,00

20011 1100101001 56315 / 0 Fondo di riserva 110.002,10

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 105.002,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 15/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 32.193.631,41 5.000,00 5.000,00 32.193.631,41

Titolo 2 44.295.767,47 0,00 0,00 44.295.767,47

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

Totale Spese 83.010.983,68 5.000,00 5.000,00 83.010.983,68

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

83.010.983,68 5.000,00 5.000,00 83.010.983,68

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 15/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.277.379,15 0,00 0,00 8.277.379,15

Titolo 2 21.998.688,41 0,00 0,00 21.998.688,41

Titolo 3 1.122.309,69 0,00 0,00 1.122.309,69

Titolo 4 27.646.239,57 0,00 0,00 27.646.239,57

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 1.268.217,34 0,00 0,00 1.268.217,34

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 4.751.433,16 0,00 0,00 4.751.433,16

Totale Entrate 65.064.267,32 0,00 0,00 65.064.267,32

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO INIZIALE DI CASSA 79.219.722,83 0,00 0,00 79.219.722,83

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

144.283.990,15 0,00 0,00 144.283.990,15

copia informatica per consultazione

Allegato 2)



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 15/05/2023

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1355 / 2023

01111 1020199999 55701 / 0 Imposte e tasse per la gestione del
contenzioso

6.556,72

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 11.556,72

20011 1100101001 56315 / 0 Fondo di riserva 110.002,10

0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 105.002,10

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 15/05/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 54.660.445,24 5.000,00 5.000,00 54.660.445,24

Titolo 2 45.928.439,57 0,00 0,00 45.928.439,57

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 4.928.389,65 0,00 0,00 4.928.389,65

Totale Spese 107.309.859,26 5.000,00 5.000,00 107.309.859,26

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

107.309.859,26 5.000,00 5.000,00 107.309.859,26

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

8.114.000,00 0,00 0,00 8.114.000,00

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

8.114.000,000,000,008.114.000,00

Titolo 2 21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

21.055.908,61 0,00 0,00 21.055.908,61

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

21.055.908,610,000,0021.055.908,61

Titolo 3 1.034.113,51 0,00 0,00 1.034.113,51

1.034.113,51 0,00 0,00 1.034.113,51

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

1.034.113,510,000,001.034.113,51

Titolo 4 16.399.966,88 0,00 0,00 16.399.966,88

16.399.966,88 0,00 0,00 16.399.966,88

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

16.399.966,880,000,0016.399.966,88

Titolo 6 354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

354.937,07 0,00 0,00 354.937,07

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

0,00 0,00 0,00 0,00

354.937,070,000,00354.937,07

Titolo 9 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

15.106.832,11 0,00 0,00 15.106.832,11

15.106.832,11Totale 0,00 15.106.832,110,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.263.995,61 0,00 0,00 1.263.995,61

1.263.995,61Totale 0,00 1.263.995,610,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 14.952.229,89 0,00 0,00 14.952.229,89

14.952.229,89Totale 0,00 14.952.229,890,00

copia informatica per consultazione

Allegato 3)



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

83.010.983,68

0,000,00

83.010.983,68 83.010.983,68

83.010.983,68

0,00

0,000,00

0,00 0,00

0,00

Totale entrate

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

Missione
Programma

Titolo
Descrizione Stanziamento

Iniziale
Delibera Variazioni

Positive
Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1355 / 2023

Proposta

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 1.099.460,75

5.000,00 0,00PRP - 1355 / 2023 1.104.460,75

5.000,00 0,00 1.104.460,751.099.460,75Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

1.099.460,75

0,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00 1.104.460,75

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

20011 Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti 110.002,10

0,00 5.000,00PRP - 1355 / 2023 105.002,10

0,00 5.000,00 105.002,10110.002,10Totale

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

110.002,10

0,00 0,00

0,00

0,00

5.000,00 105.002,10

0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

0,00

0,00

1.209.462,85

1.209.462,85

5.000,00

0,000,00 0,00

5.000,00 1.209.462,85

5.000,00

5.000,00

1.209.462,85

0,00 0,00 0,00

Totale spese

copia informatica per consultazione



COMPOSIZIONE VARIAZIONI ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

Riepilogo Stanziamento
Iniziale

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 32.193.631,41 5.000,00 5.000,00 32.193.631,41

32.193.631,41 5.000,00 5.000,00 32.193.631,41

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

1.263.995,61

30.929.635,80 5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

30.929.635,80

1.263.995,61

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 44.295.767,47 0,00 0,00 44.295.767,47

44.295.767,47 0,00 0,00 44.295.767,47

di cui: Reiscrizioni da esigibilità

di cui: Puro

Totale

15.106.832,11

29.188.935,36 0,00

0,00

0,00

0,00

29.188.935,36

15.106.832,11

di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.792.584,80 0,00 0,00 1.792.584,80

1.792.584,80Totale 0,00 1.792.584,800,00

Titolo 7 4.729.000,00 0,00 0,00 4.729.000,00

4.729.000,00Totale 0,00 4.729.000,000,00

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00Totale 0,00 0,000,00

di cui: Puro

di cui: Reiscrizioni da esigibilità 0,0016.370.827,72

83.010.983,68

5.000,0066.640.155,96

83.010.983,68

5.000,00

16.370.827,72

5.000,00 5.000,00

0,00

66.640.155,96

0,00 0,000,00 0,00di cui: Reiscrizioni da cronoprogramma

Totale spese

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 15/05/2023

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

Proposta 1355-2023

5.000,005.000,00Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti01111

-5.000,00-5.000,00Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti20011

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

copia informatica per consultazione

Allegato 4)



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1355/2023

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

5.000,00

5.000,00

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

Avanzo di Amministrazione - Vincolato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Finanz. Investimenti 0,00

Avanzo di Amministrazione  Accantonato 0,00
Avanzo di Amministrazione - Non Vincolato 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione

Allegato 5)



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1355/2023

ENTRATE CASSA ANNO
2023

COMPETENZA
ANNO 2023 2024 2025 SPESE 20252024CASSA ANNO

2023
COMPETENZA

ANNO 2023

1 di 1Esercizio 2023

Titolo 5

79.219.722,83

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 14.952.229,89 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 16.370.827,72 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 8.277.379,15 8.114.000,00 8.114.000,00 8.114.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 21.998.688,41 20.477.500,2321.055.908,61 20.439.134,00

994.923,51 994.923,511.034.113,511.122.309,69Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.170.115,16- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

27.646.239,57 0,0016.399.966,88

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

0,00

- Accensione di prestiti 354.937,07 0,00 0,00

Titolo 1

1.268.217,34

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Titolo 5

0,000,00 0,00

4.729.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.729.000,004.729.000,004.751.433,16

Totale entrate finali....................
59.044.616,82 46.603.989,00 30.756.538,90 29.548.057,51

Totale Titoli....................

144.283.990,15 83.010.983,68 35.485.538,90 34.277.057,51

34.277.057,5165.064.267,32 35.485.538,9051.687.926,07

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

54.660.445,24 27.817.107,90- Spese correnti

Titolo 7

32.193.631,41 27.789.189,77
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

44.295.767,4745.928.439,57 559.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.531.261,63
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

29.348.369,53 28.348.189,7776.489.398,88
Totale spese finali....................

100.588.884,81

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

1.408.169,37 1.199.867,74Titolo 4 1.792.584,80- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,00 0,00

Titolo 6

0,00

4.729.000,00 4.729.000,004.928.389,65- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 4.729.000,00

83.010.983,68 34.277.057,51
Totale Titoli....................

35.485.538,90107.309.859,26

107.309.859,26TOTALE COMPLESSIVO SPESE 34.277.057,5135.485.538,9083.010.983,68

1.792.584,80

Fondo di cassa finale presunto 36.974.130,89

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00

0,00 0,00   di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

copia informatica per consultazione

Allegato 6) 



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1355/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 79.219.722,83

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.263.995,61 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 30.204.022,12 29.586.423,74 29.548.057,51
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 32.193.631,41 27.817.107,90 27.789.189,77
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 41.134,00 41.134,00 41.134,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 1.792.584,80 1.408.169,37 1.199.867,74

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 361.146,47 559.000,00-2.518.198,48

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 3.325.884,83 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

559.000,00361.146,47807.686,35

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione

Allegato 7)



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1355/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 11.626.345,06 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 15.106.832,11 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 16.754.903,95 1.170.115,16 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 44.295.767,47 1.531.261,63 559.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

-559.000,00-361.146,47-807.686,35

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1355/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



SERVIZIO 
SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED ECONOMATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n.  1355/2023 del  SERVIZIO -  SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED 

ECONOMATO ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DELL'IMPORTO 

DI  5.000,00 (ART.166 COMMA 2 E ART.176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267). € si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Oristano li, 16/05/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



SETTORE 
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n.  1355/2023 del  SERVIZIO -  SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO ED 

ECONOMATO ad oggetto:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DELL'IMPORTO 

DI  5.000,00 (ART.166 COMMA 2 E ART.176, D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267). € si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Oristano li, 16/05/2023 

Il Dirigente
(PILI SANDRA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


